
AYUNTAMIENTO

DE GRANADA

Nº EXPTE.

41854/2022

Nº DECRETO

ÁREA DE MOVILIDAD
Asunto: Descansos de taxis para el año 2023

DECRETO: 
La Asociación Gremial Provincial de trabajadores Autónomos de Auto Taxis y Servicios
Especiales de Granada y la Asociación Radio Taxi Genil, han solicitado en escritos de
fechas 3/11/2022 y 14/11/2022 respectivamente, al Ayuntamiento de Granada, según el
acuerdo mayoritario de la asamblea realizada conjuntamente por las dos asociaciones, se
acuerde por el órgano competente la siguiente propuesta:

La propuesta de las asociaciones se concreta en:

 Continuar con descanso de lunes a viernes del 20%, de forma rotativa, conforme al
cuadrante  anexo  II,  según  la  letra  asignada  en  el  anexo  I.  No  obstante,  en
determinados periodos se solicita que no haya descanso por ser periodos de mayor
demanda (estos días se identifican en el cuadrante con los días que se les asigna el
“100%” de lunes a viernes, o “libre” en fines de semana). El descanso será desde
las 6:00h del día que le corresponda hasta las 6:00h del día siguiente.

 Los viernes se podrá prestar el servicio al 100%, desde las 20:00h hasta las 6:00h
del día siguiente.

 Los descansos en fines de semana será desde las 6:00h hasta la hora establecida en
el cuadrante, que podrá ser las 12h, 17h o 20h, según la previsión que han hecho
las asociaciones de demanda del servicio.

 Para identificación de las licencias según el cuadrante, la letra identificativa (según
anexo I) deberá estar instalada en la parte posterior del vehículo, a la izquierda del
número de licencia, y con el mismo tamaño que ésta.

Todo esto con la finalidad de adecuar el servicio a la demanda.

Establece la disposición adicional primera de la Ordenanza Municipal Reguladora
del Servicio de Transporte Público de Viajeros y Viajeras en Automóviles de Turismo
Auto-Taxi en el Municipio de Granada (la Comisión Delegada de Seguridad Ciudadana,
Movilidad,  Proyectos  Estratégicos  y  Oficina  Metropolitana  aprobó  definitivamente  la
ordenanza con fecha 20/12/2020, publicada en el BOP nº 25 de 8/02/2021):

“Disposición Adicional Primera. Descanso semanal de los vehículos afectos a

las licencias de auto-taxi.

1. De conformidad con lo dispuesto en el artículo 52, el descanso semanal para todos los
vehículos auto-taxis con licencia expedida por el Órgano Gestor será para el 50% de la
flota, el sábado desde las 8:00 horas hasta las 20:00 horas, y para el restante 50% el
domingo desde las 8:00 horas hasta las 20:00 horas, coincidiendo en cada semana la
cifra par o impar del día del mes que corresponda con el número par o impar del número
de licencia.
En caso de coincidir que en un fin de semana, el sábado fuese día 31 y el domingo día 1,
ambos impares, el turno de descanso se realizará de la siguiente manera: el sábado 31
descansarán las licencias impares y trabajarán las pares, el domingo 1 descansarán las
licencias pares y trabajarán las impares.

Pag. 1 de 10



AYUNTAMIENTO

DE GRANADA

Nº EXPTE.

41854/2022

Nº DECRETO

ÁREA DE MOVILIDAD
Asunto: Descansos de taxis para el año 2023

El descanso no será obligatorio ni en Corpus, ni en Semana Santa ni en Navidad.
Asimismo, con carácter anual las asociaciones y organizaciones profesionales del sector
del  taxi  confeccionarán de  forma consensuada un calendario  anual  de  descansos  de
obligado cumplimiento para los días festivos de lunes a viernes. Estos descansos serán
para el 50 % de la flota desde las 07:00 horas hasta las 20:00 horas coincidiendo con el
número  de  la  licencia  par  o  impar  en  función  del  calendario  establecido.  Dicho
calendario será equitativo para que descansen el mismo número de días las licencias
impares y pares.
El  calendario  anual  deberá  presentarse  en  el  Órgano  Gestor  para  su  aprobación  y
autorización antes del 30 de noviembre del ejercicio anterior al que se refiera. De no
presentarse,  se  procederá  por  este  Ayuntamiento  a  establecer  el  correspondiente
calendario conforme a los criterios especificados en el párrafo anterior.
2. El descanso semanal establecido en esta disposición podrá ser modificado mediante
Decreto de Alcaldía o del Concejal/a con competencias delegadas, previa audiencia de
las  asociaciones  y  organizaciones  profesionales  del  sector  del  taxi  e  Informe  de  los
Servicios  Técnicos,  dando  cuenta  del  mismo,  para  su  conocimiento  a  los  Plenos
municipales, sin necesidad de sujetarse a los trámites correspondientes a la modificación
de ordenanzas. Tras darse cuenta a los Plenos se publicara el citado decreto en el B.O.P
para conocimiento general.
3. Asimismo, con motivo de la celebración de festividades, eventos multitudinarios u otras
circunstancias debidamente justificadas en la necesidad de adecuar la oferta a la mayor
o menor demanda del servicio, previa solicitud motivada al efecto de las asociaciones y
organizaciones  profesionales  del  sector  del  taxi,  mediante  resolución  del  órgano
competente, se podrá autorizar la modificación del intervalo de horas de descanso dentro
de los días establecidos en el apartado primero de esta disposición.
4. Los vehículos adaptados o euro-taxis podrán tener un régimen de descanso específico
respecto  al  resto  de  vehículos  auto-taxis  con  el  fin  de  mejorar  la  movilidad  de  las
personas con movilidad reducida y fomentar la incorporación de vehículos adaptados.”

Se ha emitido informe por parte de la Técnica Municipal que literalmente dice:

“...Teniendo  en  cuenta  que  la  propuesta  de  las  asociaciones  contribuye  a  una
normalización progresiva de la prestación del servicio y que ambas asociaciones aceptan
la propuesta y que ésta afecta por igual a todos los taxistas, no existe inconveniente en su
autorización con el fin de adecuar la oferta a la demanda, sustituyendo a la regulación
precedente.

Indicar  que  ésta  regulación  no  afectará  a  los  taxis  adaptados  y  además,  se
exceptúan los servicios concertados de los descansos de lunes a viernes.

No obstante, sería conveniente poder ajustar el horario de descansos de sábados y
domingos,  por necesidades  urgentes,  de inclemencias  metereológicas  o cancelación de
eventos, siempre que las asociaciones representativas del sector del taxi lo soliciten, con
una antelación mínima 48 horas y en día hábil a fin de que se le pueda dar publicidad en la

Pag. 2 de 10



AYUNTAMIENTO

DE GRANADA

Nº EXPTE.

41854/2022

Nº DECRETO

ÁREA DE MOVILIDAD
Asunto: Descansos de taxis para el año 2023

página web del Área de Movilidad del Ayuntamiento de Granada para su conocimiento
por todos los/las titulares y conductores/as del servicio del taxi.”

 En virtud de lo establecido en la Ordenanza Municipal Reguladora del Servicio de
Transporte Público de Viajeros y Viajeras en Automóviles de Turismo Auto-Taxi en el
Municipio de Granada,  y en uso de las facultades que confiere el art. 127.1 de la Ley
7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases de Régimen Local, y de conformidad con el
acuerdo de la Junta de Gobierno Local, de fecha 4 de julio de 2019, publicado en el BOP
núm. 132 de 15 de julio de 2019, por el  que se delegan competencias en el Concejal
Delegado  de  Seguridad  Ciudadana,  Movilidad,  Proyectos  Estratégicos  y  Oficina
Metropolitana, DISPONGO:

 PRIMERO: Aprobar el calendario anual de descansos de obligado cumplimiento
para el año 2023 en el siguiente sentido (se incluyen anexo I y anexo II):

 Continuar con descanso de lunes a viernes del 20%, de forma rotativa, conforme al
cuadrante  anexo  II,  según  la  letra  asignada  en  el  anexo  I.  No  obstante,  en
determinados periodos se solicita que no haya descanso por ser periodos de mayor
demanda (estos días se identifican en el cuadrante con los días que se les asigna el
“100%” de lunes a viernes, o “libre” en fines de semana). El descanso será desde
las 6:00h del día que le corresponda hasta las 6:00h del día siguiente.

 Los viernes se podrá prestar el servicio al 100%, desde las 20:00h hasta las 6:00h
del día siguiente.

 Los descansos en fines de semana será desde las 6:00h hasta la hora establecida en
el cuadrante, que podrá ser las 12h, 17h o 20h, según la previsión que han hecho
las asociaciones de demanda del servicio.

 Para identificación de las licencias según el cuadrante, la letra identificativa (según
anexo I) deberá estar instalada en la parte posterior del vehículo, a la izquierda del
número de licencia, y con el mismo tamaño que ésta.

Todo esto con la finalidad de adecuar el servicio a la demanda.

 Conforme  al  Decreto  de  fecha  20/04/2016  (BOP nº  132,  de  13/07/2016),  los
vehículos adaptados o euro-taxis no tienen la obligación de realizar dichos descansos.

         Además, se exceptúan los servicios concertados de la planificación de los descansos.

 SEGUNDO: Notificar a las asociaciones del sector del taxi más representativas y
publicar  la  presente  resolución  en  el  BOP y  en  la  página  web  del  Ayuntamiento  de
Granada para general conocimiento.

LA CONCEJALA DELEGADA DE PROTECCIÓN CIUDADANA Y MOVILIDAD
(P.D., Resolución delegación de firma 30/09/2021)

LA COORDINADORA GENERAL

Pag. 3 de 10



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

C C B A C B C D A E A B C D E A B E D D 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 

E A B C B D C E A C C D E A B B D E A B 

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60 

C D D A A E B D D E A B EU C D E A A B C 

61 62 63 64 65 66 67 68 69 70 71 72 73 74 75 76 77 78 79 80 

C EU E A B C D E E EU A E B A D E A B B C 

81 82 83 84 85 86 87 88 89 90 91 92 93 94 95 96 97 98 99 100 

D E A B EU C C D E A B C B E EU A B C B E 

EU-1 101 102 103 104 105 106 107 108 109 110 111 112 113 114 115 116 117 118 119 

EU A B C D E EU A B C D A E B C D E A D B 

120 121 122 123 124 125 126 127 128 129 130 131 132 133 134 135 136 137 138 139 

EU C D E B B EU C D E A D B E B D E E B EU 

140 141 142 143 144 145 146 147 148 149 150 151 152 153 154 155 156 157 158 159 

C D A A D B B C D EU A E A D B X C D D A 

160 161 162 163 164 165 166 167 168 169 170 171 172 173 174 175 176 177 178 179 

B C D E A B C C B E D A B C C E E B B B 

180 181 182 183 184 185 186 187 188 189 190 191 192 193 194 195 196 197 198 199 

D E A B C D E A EU C A A C D E A B C D E 

200 EU-2 201 202 203 204 205 206 207 208 209 210 211 212 213 214 215 216 217 218 

A EU EU C D EU B E A B C D E A C C D E A B 

219 220 221 222 223 224 225 226 227 228 229 230 231 232 233 234 235 236 237 238 

C D E A B C C E C A C D E A B C D D E A 

Pag. 4 de 10



239 240 241 242 243 244 245 246 247 248 249 250 251 252 253 254 255 256 257 258 

B B D E A A B E C A D E A B C D E A B A 

259 260 261 262 263 264 265 266 267 268 269 270 271 272 273 274 275 276 277 278 

D E E B C D E D B D E B C D C D A EU E D 

279 280 281 282 283 284 285 286 287 288 289 290 291 292 293 294 295 296 297 298 

C D E E A A B C B C D E A B C EU D E A C 

299 300 EU- 3 301 302 303 304 305 306 307 308 309 310 311 312 313 314 315 316 317 

C D EU B A B D C D A A B C A B A C C D E 

318 319 320 321 322 323 324 325 326 327 328 329 330 331 332 333 334 335 336 337 

A D C EU D B A A B EU C EU D E B B C B D E 

338 339 340 341 342 343 344 345 346 347 348 349 350 351 352 353 354 355 356 357 

A A B C D B E A A C C C D E D C C E E A 

358 359 360 361 362 363 364 365 366 367 368 369 370 371 372 373 374 375 376 377 

A C D EU E A B D C D E A B C D A D B C B 

378 379 380 381 382 383 384 385 386 387 388 389 390 391 392 393 394 395 396 397 

B A C D E D B B A D E E B C D B A A B C 

398 399 400 EU-4 401 402 403 404 405 406 407 408 409 410 411 412 413 414 415 416 

D E A EU B C EU    B D E D A B C C C D E A EU 

417 418 419 420 421 422 423 424 425 426 427 428 429 430 431 432 433 434 435 436 

D B C D E A B C E D E A B C B D A A B B 

437 438 439 440 441 442 443 444 445 446 447 448 449 450 451 452 453 454 455 456 

C C A A B C D E A A E B C D D E E B D D 

457 458 459 460 461 462 463 464 465 466 467 468 469 470 471 472 473 474 475 476 

E A B D E D D E A D EU C E A E A A C C D 

Pag. 5 de 10



477 478 479 480 481 482 483 484 485 486 487 488 489 490 491 492 493 494 495 496 

E A B C E E A B C A E E B B D E A B C D 

497 498 499 500 EU-5 501 502 503 504 505 506 507 508 509 510 511 512 513 514 515 

E A B C EU D E E B A A D C D B C E B A C 

516 517 518 519 520 521 522 523 524 525 526 527 528 529 530 531 532 533 534 535 

D E A E E C B D E C E A D A B C D E B A 

536 537 538 539 540 541 542 543 544 545 546 547 548 549 550 551 552 553 554 555 

B C D E C A E C B B E A C D E A E B C E 

556 557 558 559 560 561 562              

E A C C D E E              

 

Pag. 6 de 10



MES DE ENERO DE 2023 

LUNES MARTES MIÉRCOLES JUEVES VIERNES SÁBADO  DOMINGO 1 

      Libre 

2 3 4 5 6 7 8 

100% 100% 100% 100% 100% Libre Libre 

9 10 11 12 13 14 15 

A B C D E 20h 20h 

16 17 18 19 20 21 22 

B C D E A 20h 20h 

23 24 25 26 27 28 29 

C D E A B 20h 20h 

30 31      

D E      

 

MES DE FEBRERO DE 2023 

LUNES MARTES  MIÉRCOLES 1 JUEVES 2 VIERNES 3 SÁBADO 4 DOMINGO 5 

  A B C 20h 20h 
6 7 8 9 10 11 12 

E A B C D 20h 20h 
13 14 15 16 17 18 19 

A B C D E 20h 20h 
20 21 22 23 24 25 26 

B C D E A 20h 20h 
27 28      

C D      

 

MES DE MARZO DE 2023 

LUNES  MARTES  MIÉRCOLES 1 JUEVES 2 VIERNES 3 SÁBADO 4 DOMINGO 5 

  E A B 20h 20h 
6 7 8 9 10 11 12 

D E A  B C 20h 20h 
13 14 15 16 17 18 19 

100% 100% 100% 100% 100% 12h 17h 
20 21 22 23 24 25 26 

100% 100% 100% 100% 100% 12h 17h 
27 28 29 30 31   

100% 100% 100% 100% 100%   

 

 

Pag. 7 de 10



MES DE ABRIL DE 2023 

LUNES MARTES MIÉRCOLES JUEVES VIERNES  SÁBADO 1 DOMINGO 2 

     Libre Libre 
3 4 5 6 7 8 9 

100% 100% 100% 100% 100% Libre Libre 
10 11 12 13 14 15 16 

100% 100% 100% 100% 100% 12h 17h 
17 18 19 20 21 22 23 

100% 100% 100% 100% 100% 12h 17h 
24 25 26 27 28 29 30 

100% 100% 100% 100% 100% 12h 17h 

 

MES DE MAYO DE 2023 

LUNES 1 MARTES 2 MIÉRCOLES 3 JUEVES 4 VIERNES 5 SÁBADO 6 DOMINGO 7 

100% 100% 100% 100% 100% 12h 17h 
8 9 10 11 12 13 14 

100% 100% 100% 100% 100% 12h 17h 
15 16 17 18 19 20 21 

100% 100% 100% 100% 100% 12h 17h 
22 23 24 25 26 27 28 

100% 100% 100% 100% 100% 12h 17h 
29 30 31     

100% 100% 100%     
       

       

 

MES DE JUNIO DE 2023 

LUNES MARTES MIÉRCOLES  JUEVES 1 VIERNES 2 SÁBADO 3  DOMÍNGO 4 

   100% 100% Libre Libre 
5 6 7 8 9 10 11 

100% 100% 100% 100% 100% Libre Libre 
12 13 14 15 16 17 18 

100% 100% 100% 100% 100% 12h 17h 
19 20 21 22 23 24 25 

100% 100% 100% 100% 100% 12h 17h 
26 27 28 29 30   

100% 100% 100% 100% 100%   

 

 

Pag. 8 de 10



MES DE JULIO DE 2023 

LUNES  MARTES  MIÉRCOLES  JUEVES  VIERNES  SÁBADO 1 DOMINGO 2 

     12h 17h 
3 4 5 6 7 8 9 

100% 100% 100% 100% 100% 12h 17h 
10 11 12 13 14 15 16 

100% 100% 100% 100% 100% 12h 17h 
17 18 19 20 21 22 23 

E A B C D 20h 20h 
24 25 26 27 28 29 30 

A B C D E 20h 20h 
31       

B       

 

MES DE AGOSTO DE 2023 

LUNES  MARTES 1 MIÉRCOLES 2 JUEVES 3 VIERNES 4 SÁBADO 5 DOMINGO 6 

 C D E A 20h 20h 
7 8 9 10 11 12 13 

C D E A B 20h 20h 
14 15 16 17 18 19 20 

D E A B C 20h 20h 
21 22 23 24 25 26 27 

E A B C D 20h 20h 
28 29 30 31    

A B C D    

 

MES DE SEPTIEMBRE DE 2023 

LUNES MARTES MIÉRCOLES JUEVES  VIERNES 1 SÁBADO 2 DOMINGO 3 

    E 20h 20h 

4 5 6 7 8 9 10 

B C D E A 20h 20h 

11 12 13 14 15 16 17 

100% 100% 100% 100% 100% 12h 17h 

18 19 20 21 22 23 24 

100% 100% 100% 100% 100% 12h 17h 

25 26 27 28 29 30  

100% 100% 100% 100% 100% 12h  

 

 

Pag. 9 de 10



 

MES DE OCTUBRE DE 2023 

LUNES MARTES MIÉRCOLES JUEVES VIERNES SÁBADO  DOMINGO 1 

      17h 

2 3 4 5 6 7 8 

100% 100% 100% 100% 100% 12h 17h 

9 10 11 12 13 14 15 

100% 100% 100% 100% 100% 12h 17h 

16 17 18 19 20 21 22 

100% 100% 100% 100% 100% 12h 17h 

23 24 25 26 27 28 29 

100% 100% 100% 100% 100% 12h 17h 

30 31      

100% 100%      

 

MES DE NOVIEMBRE DE 2023 

LUNES MARTES  MIÉRCOLES 1 JUEVES 2 VIERNES 3 SÁBADO 4 DOMINGO 5 

  100% 100% 100% 20h 20h 

6 7 8 9 10 11 12 

C D E A B 20h 20h 

13 14 15 16 17 18 19 

D E A B C 20h 20h 

20 21 22 23 24 25 26 

E A B C D 20h 20h 

27 28 29 30    

A B C D    

 

MES DE DICIEMBRE DE 2023 

LUNES MARTES MIÉRCOLES JUEVES  VIERNES 1 SÁBADO 2 DOMINGO 3 

    E 20h 20h 

4 5 6 7 8 9 10 

B C D E A 20h 20h 

11 12 13 14 15 16 17 

C D E A B 12h 17h 

18 19 20 21 22 23 24 

100% 100% 100% 100% 100% 12h Libre 

25 26 27 28 29 30 31 

100% 100% 100% 100% 100% Libre Libre 

LAS VISPERAS DE FESTIVOS LA LETRA QUE ESTÁ DESCANSANDO PODRÁ SALIR A TRABAJAR 

 A  LAS 20:00 H. 

Pag. 10 de 10


